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Januar 

 

Udregner rapsens CO2-aftryk på de enkelte gårde 

 

Emmelev A/S tilførte 

landbrugsudstillingen NutriFair i 

Fredericia en ekstra dimension, 

idet Emmelevs rapsleverandører 

på udstillingen for første gang 

blev tilbudt at få lavet en CO2-

beregning på enkeltgårdsniveau 

af dyrkningen af raps. 

Det er en ny metode til 

udregning af CO2-aftrykket ved 

rapsproduktion på 

enkeltgårdsniveau, som Emmelev 

A/S tilbyder. 

Der var fra rapsleverandørers 

side en god interesse for at få 

lavet beregningerne derhjemme 

på bedriften. 

 

 En af dem, der sagde ja tak, var Jørgen Peter Feldstedt fra Padborg, og han deltog 

dermed i en lille konkurrence og vandt en præmie, som blev overrakt efterfølgende. 

Jørgen Peter Feldstedts ejendom Søndermarksgård ligger stort set på grænsen 

mellem Danmark og Tyskland, og familien driver godt 600 hektar samt har en stor 

kyllingeproduktion. 

 



Februar 

 

Bog fortæller Emmelevs lange historie 

Emmelev Mølle har gennem næsten et par hundrede år været en helt naturlig del af 

erhvervslivet i Otterup, og gennem flere generationer har virksomheden været 

igennem en rivende udvikling fra landsbymølle til producent af en række 

bæredygtige produkter, herunder biodiesel og foderkager, baseret på raps. 

Denne udvikling er beskrevet i en bog, som blev udgivet af Emmelev A/S i 

begyndelsen af året og sendt til samtlige kunder, forretningsforbindelser og venner 

af huset. 

Bogen binder trådene sammen fra fortiden til nutiden – og til fremtiden. 

 Den beskriver, hvordan 

Emmelev altid har 

været i familiens eje og 

været en del af et 

erhvervsliv, som læner 

sig op ad landbruget.  

Fra at være en korn- og 

foderstofforretning 

med afdelinger over 

hele Fyn i det sidste 

århundrede, skiftede 

fokus til energi- og  

foderproduktion. Bogen 

er netop udkommet i 2. 

oplag, og det er muligt 

at rekvirere et 

eksemplar ved 

henvendelse på 

mail@emmelev.dk .  



Marts 

 

På billedet er det fra venstre Kasper Solberg, Jesper Petersen, som repræsentant for mælkeproduktionen lokalt, 
minister for Grøn Trepart, Jeppe Bruus, direktør Morten Simonsen, salgschef Henrik Madsen og Leif Rothe 
Rasmussen, 3F Nordhøjfyn. 

 

Minister for Trepart, Jeppe Bruus, kiggede forbi 
Selv om kalenderen var fyldt op, blev der alligevel plads til, at  Minister for Grøn Trepart, Jeppe 
Bruus, besøgte Emmelev A/S. Han ønskede at orientere sig om, hvordan der arbejdes på 
virksomheden, som forarbejder råvarer fra det danske landbrug, med at udvikle produktionen 
og sikre bæredygtighed også i fremtiden. 

Jeppe Bruus er opstillet som folketingskandidat på Fyn, og med til mødet var Nordfyns 
socialdemokratiske borgmesterkandidat Kasper Solberg samt formand for 3F NordhøjFyn, 
Leif Rothe Rasmussen. 

Jeppe Bruus arbejder som minister med at implementere den store og omfattende 
landbrugsaftale, populært kaldet den grønne trepart, som bl.a. vil betyde, at store arealer vil 
blive taget ud af drift, mens landbruget i øvrigt vil udvikle sig i en langt mere bæredygtig 
retning. Ministeren fik på Emmelev A/S en gennemgang af tiltag til at udvikle  bæredygtige 
produkter. 



April 

Landbrug & Fødevarer i samarbejde med 
Emmelev om vigtig agenda – næstformanden 
kom på et forårsbesøg 
 

 

Landbrug & Fødevarers næstformand, Martin Hjort Jensen, besøgte Emmelev A/S 

 

Landbrug & Fødevarer er en vigtig spiller i den danske landbrugssektor og vil gerne i tæt 
kontakt med Emmelev A/S, som spiller en stor rolle i forhold til danske landmænds 
produktion af raps. 



Derfor fik Emmelev A/S her i foråret besøg af viceformand i Landbrug & Fødevarer, Martin Hjort 
Jensen, og sektorchef i Planter, Peter Nyegaard Nissen til en snak om arbejdet. 

Der var enighed om, at der fortsat er brug for et tæt samarbejde til gavn for alle parter, og på 
agendaen var bl.a. plantebaserede løsninger og biosolutions, som i stigende grad er centrale 
for både klima, miljø og fødevareforsyning. 

 

 

 

 

 

På mødet med repræsentanterne for Landbrug & Fødevarer slog direktør Morten Simonsen, 
Emmelev A/S, bl.a. et slag for at bruge raps som efterafgrøde samt for biodiesel. 

Emmelev A/S producerer 160.000 ton biodiesel om året, og 24 timer efter, at råvaren kører ind 
på fabrikken, kan biodieselen være klar ude på tankstationerne, pointerede Morten Simonsen. 



April 

 

Første grønne danske metanol til Emmelev 
 

Emmelev A/S modtog i foråret som en af de første virksomheder metanol produceret på 
European Energys helt nye anlæg i Kassø ved Aabenraa. 

Emmelev bruger metanol i produktionen og har hidtil hentet råvaren i Sverige. Men i april blev 
den første af to metanolreaktorer på Power-to-X-anlægget i Kassø sat i drift, og dermed er det 
så muligt at få danske leverancer. 

Anlægget vil have kapacitet til at producere 42.000 ton metanol. Det er verdens første 
kommercielle e-metanolanlæg, der er designet til at forsyne industrier og sektorer, der ønsker 
alternativer til fossile brændstoffer. 

 

 

 

 

Fakta om rapskager 

 
•Raps er en af de mest almindelige og proteinrige afgrøder, der dyrkes i Danmark 

•I 2022 blev der produceret 894.000 ton raps i Danmark svarende til 447.000 ton rapskage 

•Rapskagen indeholder 28-30 procent protein 

•I EU bliver der produceret 19,8 millioner ton raps om året 

•Raps er den andenstørste proteinafgrøde i verden efter soja 



 

Maj 

 

 

Landboungdommen kiggede forbi 
En flok af fremtidens landmænd valgte i foråret at tilbringe en aften hos Emmelev A/S for at få 
et indtryk af, hvor stor en rolle virksomheden spiller i landbruget – lokalt og på landsplan. 

Det var medlemmer af Nordvestfyns Landboungdom, som med formanden Ida Høstgaard i 
spidsen, fik de traditionelle 
grillpølser og en orientering fra 
direktør Morten Simonsen.  

Derefter blev de blev delt i 
grupper og fik en rundvisning på 
virksomheden, hvor 
medarbejdere stod klar og 
fortalte om, hvad de arbejder 
med. Morten Simonsen 
forklarede, at raps danner 
grundlaget for produktion af en 
række produkter, herunder 
biodiesel til transportsektoren. 

 



Juni 

EU godkender, at rapskager bruges i fødevarer 
Virksomheden Ferm Food, som producerer fødevareingredienser, må nu fermentere raps til 
brug i fødevarer til mennesker, efter at en godkendelse er faldet på plads i EU-Kommissionen. 

Ferm Food, som Emmelev købte sig ind i med en andel på 25 procent, modtog meldingen med 
glæde, og det samme gjorde brancheforeningen for dansk korn og foder, Dakofo: 

- Vi er verdensmestre i at producere raps i Danmark. Derfor er EU's udvidelse af den 
eksisterende autorisation en kæmpe fordel for dansk rapsproduktion og for danske 
planteproteiner til fødevarer, sagde direktør Emil Dalsgaard Hansen, Dakofo. 

Hos Emmelev A/S var salgschef Henrik Madsen meget tilfreds med afgørelsen. Han har været 
med i arbejdet på at få en godkendelse i hus.  

 

 

Juli 

Seges fraråder dyrkning af bestemte rapssorter 
 

Nye rapssorter med et højt indhold af erucasyre kan få alvorlige konsekvenser for den danske 
rapsdyrkning, og derfor fraråder Seges dyrkning af de såkaldte HEAR-rapssorter. Det fremgår 
af en artikel på Seges' webside. 

Baggrunden er, at erucasyre har en række uheldige egenskaber i forhold til dyrenes ædelyst og 
tilvækst, ligesom det for både mennesker og dyr kan skade hjertet. 

I Danmark er der indført en grænseværdi på maksimalt to procent erucasyre for de 
rapskontrakter, der indgås. Overstiges grænseværdien, skal der laves individuelle aftaler om 
salg. 

 

 

 



Juli 

Debat om plantebaserede fødevarer 
En ny udvikling i forbrugernes efterspørgsel var i fokus, da Landbrug & Fødevarer gennemførte 
en konference om plantebaserede fødevarer. I Herning. 

Konferencen var arrangeret af Landbrug & Fødevarer i samarbejde med Vestjyllands Andel og 
fandt sted kort tid efter, at Ferm Food, et selskab under Emmelev, fik tilladelse fra EU til at 
bruge rapskager som grundlag for produktion af ingredienser til fødevarer til mennesker. 

Et af emnerne på kongressen var, at plantebaserede fødevarer skal udvikles, og det er 
development director, Søren Lange, Ferm Food, enig i: 

- Der er ikke salg i efterligninger, som ikke interesserer gruppen af kødspisere, fordi det netop 
ikke er kød, og som vegetarer afviser. Jeg tror, mange forbrugere gerne vil have noget 
plantebaseret, som de kan spise som tilbehør på tallerkenen eller alene. Vejen frem er at lave 
plantebaserede produkter, som forbrugerne vil spise, fordi det smager godt, siger han. 

      

     Fødevareminister Jacob Jensen indledte på konferencen i Herning 



 

 

 



 

Juli: Rekordudbytter på egnen 
Høsten kom tidligt i gang på Nordfyn i 2025. I slutningen af juli kom det første læs raps ind på 
brovægten på Emmelev A/S. Det var planteavler Kaj Emdal, Lunde syd for Otterup, som 
leverede direkte fra markerne. 

Han driver i alt 285 hektar, heraf 35 hektar med raps, og det var halvdelen af rapsen, som var 
tør nok til at blive høstet og leveret tidligt. 

Kaj Emdal glæder sig generelt over meget fine udbytter i markerne i år. Vårbyg har givet godt, 
og det samme har ærterne. Kaj Emdal dyrker desuden hestebønner til en ny fabrik i 
Hedensted, samt græsfrø til DLF. 

Kaj Emdal er planteavler på fuldtid, da det er markdriften, der altid har interesseret ham 
mest: -Jeg er alene om arbejdet her på bedriften, men i høsten hjælper min kammerat, Ole 
Hansen (foto), og det var da også ham der fik æren af at tage den første tur til Emmelev. 
Rapshøsten 2025 blev en god oplevelse og endte med et rekordhøjt udbytte på 47 hkg pr. 
hektar i gennemsnit herhjemme – med store regionale udsving. 



August 

Emmelev A/S udpeger nye til bestyrelsen samt 
en ny bestyrelsesformand 
Det gav opmærksomhed i medierne, da Emmelev A/S hentede to dygtige og erfarne profiler fra 
fødevare.- og agroindustrien. Christian Junker, tidligere adm. direktør for Danish Agro, blev 
udpeget som ny formand, mens Asbjørn Børsting, tidligere direktør i Landbrugsraadet og 
koncernchef i DLG, er menigt bestyrelsesmedlem. 

 

Ny i bestyrelsen er Christian Junker, som er udpeget som ny 
bestyrelsesformand. Han kan se tilbage på en lang karriere i 
erhvervslivet bl.a. som koncernchef i landbrugskoncernen Danish 
Agro. Christian Junker er i dag aktiv i en lang række bestyrelser 
inden for agroindustrien i ind- og udland. 

Ny i bestyrelsen er desuden Asbjørn Børsting, som har været 
direktør i Landbrugsraadet, koncernchef i DLG samt direktør i 
brancheorganisationen Dakofo indtil foråret 2025. Han er tillige 
bl.a. formand for det danske landbrugsselskab FirstFarms. 

Asbjørn Børsting 

 

"Jeg er meget glad for at kunne byde velkommen til den 
nye bestyrelse. Ekspertisen og erfaringen vil være 
uvurderlig for Emmelev A/S i den fortsatte udvikling og 
vækst, og vi ser frem til et tæt og konstruktivt 
samarbejde," sagde adm. direktør Morten Simonsen. 

I forbindelse med ændringerne fratrådte Bjarne 
Simonsen som adm. direktør og bestyrelsesformand 
efter mere end 50 år på posten. Morten Simonsen og 
Erling Simonsen fortsætter som 
bestyrelsesmedlemmer. 

                    Christian Junker 

 



August 

 
Til højre Jaroslavs Orbidāns 

 

Emmelev overtager de sidste 50 procent af den 
litauiske virksomhed Agerona 
Det gav opmærksomhed i medierne, at Emmelev A/S i sommer kom med meldingen om at 
overtage de sidste 50 procent af den litauiske rapsvirksomhed UAB Agerona. Virksomheden 
var Emmelev med til at etablere tilbage i 2005. Emmelev har hidtil stået som ejer af 50 procent 
af virksomheden og har gennem årene været med til at udvikle den med aktiviteter i de 
baltiske lande. 

 



Agerona har hovedsæde i den litauiske hovedstad Vilnius og handler med store mængder raps 
i Baltikum og Europa, ligesom man også sælger til Danmark. Virksomheden har 
datterselskaber i flere lande, men ikke i Danmark. 

SIA Agerona blev etableret som en engrosvirksomhed for korn, 
bælgfrugter og raps, og hvor den udviklede samarbejde på 
internationale markeder. I Letland har virksomheden med 
succes opereret i over 15 år og er blevet en pålidelig partner for 
landmænd. 

Denne struktur giver et stabilt økonomisk fundament, 
international erfaring og langsigtede udviklingsmuligheder for 
virksomhedens aktiviteter i Letland, forklarer Emmelevs 
samarbejdspartner i Litauen, Jaroslavs Orbidāns. 

Han fortsætter med at arbejde som medlem af bestyrelsen og bidrager med omfattende 
brancheerfaring som langsigtet teamleder. 

Samtidig er der etableret et råd med international kompetence i virksomheden, hvilket styrker 
dens ledelse, strategiske retning og langsigtede vækst. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nogle af 
medarbejdernei 
Agerona i Litauens 
hovedstad Vilnius. 



August 

Trepartminister Jeppe Bruus vendte tilbage  
 

individuelle beregninger af klimaaftryk på rapsdyrkning og en ny national emissionsfaktor kan 
medvirke til at lette klimaarbejdet, mener Emmelev A/S og brancheorganisationen Dakofo. 

 Derfor blev beregningerne i august præsenteret for Minister for Trepart, Jeppe Bruus, da han i 
august atter besøgte Emmelev på Nordfyn. 

Med på mødet var Lars Langskov Nielsen, Lykkeslund, som er leverandør til Emmelev, og han 
fortalte om nogle af de håndtag, der kan skrues på for at klimaoptimere dyrkningen af raps. 
Der blev vist regneeksempler fra Lars Langskov Nielsens rapsmarker for høsten 2025, hvor 
dyrkningen har udledt 62 gram mindre CO₂e i forhold til standardværdierne. 

På mødet blev Jeppe Bruus desuden præsenteret for det notat, som Dakofo har udarbejdet  
om konsekvenserne af den manglende danske nationale emissionsfaktor. Det var direktør 
Emil Dalsgaard Hansen, som præsenterede notatet. 

Det viser, at klimaudledningen fra planteavlen er knap 20 procent lavere, end det officielle tal 
viser. 

Men Aarhus Universitet tøver med at bruge den nye viden, og det koster dyrt i international 
handel med afgrøder. 

Det er fortsat den teoretisk høje værdi, der bruges også internationalt, og den spiller en rolle 
for afgrødernes værdi, forklarer direktør Emil Dalsgaard Hansen fra Dakofo. Jo lavere 
udledning, desto højere pris for varen. 

Danmark har endnu ikke vedtaget og implementeret en national emissionsfaktor for lattergas 
(N₂O) fra gødning i den officielle klimarapportering (National Inventory Document – NID). 

Aarhus Universitet og Seges Innovation har data for de nye lavere nationaleudledninger, men 
på Aarhus Universitet mener man, de skal offentliggøres i videnskabelige tidsskrifter, før de 
kan tages i brug. 

Det er Aarhus Universitet, som træffer beslutningen om, hvorvidt det nye datagrundlag er godt 
nok til at blive taget i brug. 

 



 

Omtale i Effektivt Landbrug af det notat, som DAKOFO har udarbejdet. 

  



August 

 

Lokale Natalie Fischer vandt VM for islænderheste 
26-årige Natalie Fischer fra Knappendrup vandt to titler ved VM for islænderheste, som fandt 
sted i Schweiz, og da Emmelev A/S støttede rytteren med en sponsorat, faldt der også 
guldstøv ned på virksomheden. 

Det skete i  Birmenstorf ved Zürich, hvor ryttere fra 21 nationer var samlet og dystede om 18 
titler. Danmark møder op med 12 deltagere. 

Natalie Fischer havde en tro på, at hun i år kunne gøre det bedre end for to år siden, hvor det 
blev til en bronzemedalje ved VM i Holland, og det lykkedes. Det blev til to guldmedaljer i 
disciplinerne P1 og P2. 

Hun kvalificerede sig første gang med hesten Ímnir til DM i 2016, red sit første DM året efter og 
blev dansk mester første gang i 2018. Sidste år blev Natalie Fischer nordisk mester samt er nu 
placeret på verdensranglistens førsteplads.  

 



”Det betyder virkelig meget for mig at deltage i denne store internationale begivenhed. Vi er 
mange med interesse for islænderheste i Danmark, og kun syv seniorryttere bliver udtaget. Så 
det er i sig selv et stort resultat overhovedet at kvalificere sig,” sagde Natalie Fischer, inden 
konkurrencerne gik i gang. 

”Jeg har en tro på, at vi kan gøre det godt i Schweiz. Vi ligger på verdensranglistens 
førsteplads, og det forpligter jo. Vi er i god form, og vi vil gøre det bedste, og så handler det jo 
om at være den bedste på dagen,” sagde Natalie Fischer, og det må siges, at hun formåede at 
slå til, da det gjaldt. 

 

 

September 

Dalum Landbrugsskole kiggede forbi 
Emmelev A/S havde fint besøg, da elever fra Dalum Landbrugsskole var afsted på ryste-
sammen tur og valgte at besøge en af de virksomheder på Fyn, som forarbejder 
landbrugsprodukter – i dette tilfælde raps. 

Eleverne blev orienteret om Emmelev A/S og var desuden rundt på virksomheden, hvor de fik 
et godt indtryk af, hvor meget der produceres. 

 Mange ton raps ryger 
gennem anlægget hver 
dag, fik de at vide og 
oplevede modtagelse 
af rapsen, oliemøllen 
samt hørte om 
rapskager og biodiesel 
og udviklingen over 
årene. Det var Henrik 
Madsen og Jens Briand 
Thomsen, som viste 
rundt og forklarede. 

Emmelev har over 
årene haft besøg af 
mange grupper.  



November 

Asger fra EU-parlamentet kom for at 
snakke om biodiesel 
 

Emmelev A/S havde her i oktober besøg af EU-parlamentariker Asger Christensen (V), som 
orienterede sig om den aktuelle situation i Danmark og fik gode argumenter med til Bruxelles 
og Strasbourg. 

Biodiesel produceret på raps er højt på dagsordenen i EU i kraft af, at produktionen fylder 
meget i en række EU-lande, og desuden fylder debatten om de forskellige muligheder for at 
klimasikre transporten i EU meget i Bruxelles. 

Med på mødet var Lars Chr. Lilleholt og Otterups borgmester Mette Landtved-Holm (se foto), 
og et af punkterne spørgsmålet om klimaudledningen fra den danske planteavl. Også 
spørgsmålet om EUDR – European Union Deforestation Regulation – og problematikkerne ved 
brug af GFLI til klimaberegning samt udviklingen af fødevarer ved fermentering af raps i 
selskabet Ferm Food blev drøftet. Det var Emmelevs CEO, Morten Simonsen, og Sustainability 
Manager, Andreas Kaehne Larsen, som fremlagde dagsordenens punkter. 

 

 



  

Billedtekst: Grundlægger Jens Legarth og teamet fra FERM FOOD ApS kåret i sidste uge. Fra venstre: 
Henrik Madsen, Emmelev A/S, samt Rikke Matthiesen, Belinda Theodora Holm Dam Jeppesen, Jens 
Legarth og Lone Legarth. 

 

November 

Vandt entreprenørpris i Syddanmark 
Den danske ingrediensproducent FERM FOOD ApS vandt EY Entrepreneur Of The Year’s 
regionale pris i kategorien Scale-Up. Virksomheden, som Emmelev A/S er medejer af, fik 
tildelt prisen ved EY’s kåring i Syd-og Sønderjylland, og den markerer en vigtig milepæl for 
virksomheden, der leverer fermenterede ingredienser til fødevareindustrien. 

FERM FOODs fermenterede ingredienser anvendes af fødevareproducenter til at forlænge 
holdbarhed, erstatte tilsætningsstoffer og konserveringsmidler – og dermed udvikle sundere 
og mere naturlige fødevarer. Virksomheden har oplevet markant vækst og er nu blandt de 
nominerede til den nationale finale i EY’s prestigefyldte vækstkonkurrence. 

-Vi er stolte over at modtage EY’s Scale-Up pris i Syd-og Sønderjylland. Det er en anerkendelse 
af vores mission om at hjælpe fødevareproducenter med at udvikle produkter, der er sundere 
og fri for unødvendige tilsætningsstoffer. Det er en stor dag for hele teamet og for 
fødevareindustrien," siger Jens Legarth, CEO og grundlægger af FERM FOOD ApS. 



November 

 

 

Mælkeproducent Søren Dyssemark, Otterup, fik også besøg af EU-parlamentariker Asger 
Christensen, da han var på tur i området, og Søren Dyssemark fortalte parlamentarikeren om 
en investering i et batterianlæg, som bruges til at lagre egen solcelle-energi. Her er han som 
first-mover på energiområdet på forsiden af Maskinbladet efter besøget. 

 

 


